
Obsah
Předmluva Lindy Tellington-Jonesové 5

Ohlasy na knihu 6

Několik slov na úvod 9
Katja KrauBová: Proč jsem chtěla napsat tuhle knihu 9
Gabi Maueová: Jak vznikla tahle kniha 12
Proč tedy tahle kniha? 14

Část 1
Co nám prozrazuje psí tělo - popis detailů

1. Hlava 20
Mimika a výraz obličeje 21
Výška hlavy a krk 30
Ucho 40
Oko 55
Ústa 87
Jazyk 113
Nos a dýchání 121

.Telo 126
Popis 127
Různá držení těla u jednoho psa 132
Různá držení těla u dalších psů 138
Různé chody 143
Držení těla při únavě 150
Imponování 152
Držení těla při výzvách ke hře 155
Přenášení těžiště 163
Polohy vleže 188
Ocas 202
Srst 223
Bolesti a nemoci u psu 236
Psi ve stáří 254

Část 2
Komunikační signály

1. Olizování 261

2. Mrkání 277

3. Odvracení hlavy 283

4. Odvracení těla 292

5. Obcházení obloukem 295

6. Zpomalení a pomalé pohyby 305

7. Přikrčení 311

8. Sedání 320

9. Lehání 324

10. Zvedání tlapky 332
v

11. Čenichání 338

12. Čurání 349

13. Oddělování vklíněním 357

14. Psí poklona 365

15. Bláznivé uskakování 373

4 IV z Z Z16. Otrepavani
17. Škrábání

18. Zívání

382

390

393

Část 3
Emoce

Emoce našich psů 402

1. Kolik tváří má můj pes? 403

2. „Pět F" a další známky stresu 408
Útěk (Flight) 410
Útok (Fight) 411
Strnutí/zamrznutí (Freeze) 412
Omdlení (Faint) 413
v

Šaškování (Fooling around, Flirt) 414

3. Další známky stresu 415
Zintenzivnění konejšivých signálů, zde olizování 416
Zintenzivnění zívání 416
Přetahování o vodítko, kousání vodítka 417
Naskakování 417
Vyskakování 418
Ničení 418
Vysunování penisu 418
Hlasové projevy: štěkání, vytí 419
Pocení 419
Padání chlupů a tvorba lupů 419
Změny jazyka 420
Rozšíření zornic 420
Odmítání jídla 420
Nafukování tváří 421
Slintání 422
Neklid 423
Pronásledování vlastního ocasu 423

4. Strach 424
Další projevy strachu 426
Strach u mladých psů 427
Strach z neznámých předmětů 428
Strach při setkání psů 428
Když se hra zvrhne v potyčku... 429
Strach při spatření něčeho neobvyklého 431
Strach z cizích lidí 433
Strach z neznámé příčiny 434

5. Smutek 435
Žal nad ztrátou dvou kamarádů 436
Depresivní nálada při falešné březosti 437
Náhlé střídání radosti a skleslosti 437

6. Rozzlobenost, zlost, vztek 438
Oo znamená rozzlobenost? 439
Oo znamená zlost? 439
Co znamená vztek? 439
Rozzlobenost 440
Rozzlobenost mezi mladým a dospělým psem 441
Zlost 442
Zlost kvůli neustálému obtěžování 443
Zlost při setkání mladšího a trochu staršího psa 444
Zlost kvůli bolestem 446

Obsah 3



Vztek 448
Vztek na protivníka za plotem 448
Vztek při setkání mladého a dospělého psa 449
Vztek na popeláře 452

7. Hnus 454
Hnus z klíšťat 455
Hnus z podkladu 457

8. Radost 459
Radost z předmětu 460
Radost ze hry s jinými psy 460
Radost ze hry se známými lidmi 461
Radost ze samostatné hry 461
Radost z hrabání 462
Radost z vody 462
Radost z pohybu 462

Smích a úsměv 463
Radost z důvěrného kontaktu se vztahovou osobou 464
Radost při vítání 465
Gesta sounáležitosti vůči lidem 465
Gesta sounáležitosti vůči jiným psům 466
Projevy lásky 466
Radost z kontaktu s dětmi 467
Radost ze života navzdory hendikepu 468

9. Zvědavost 470
Zvědavost u štěňat 471
Zvědavost u vody 471
Zvědavost kombinovaná s opatrností 472
Zvědavé držení hlavy 473

Závěr 475

4 Obsah


